ATA Nº 14/2019
[bookmark: _GoBack]Aos dezenove dias do mês de Agosto de dois mil e dezenove (19/08/2019), às dezenove horas, reuniram-se em Sessão Ordinária na Câmara Municipal de Vereadores os senhores Vereadores: Adelar da Silva - PSDB, Ademir José Di Domênico – PDT, Célio Luís da Cunha – PP, Celso Rodrigues Vieira – PTB, Dener Fiorentin – PDT, Edemilson Provenci – PMDB, Gentil dos Santos da Cruz – PMDB, Hilário Sadi de Oliveira Silveira – PDT e Rosana de Fátima Brizola – PDT. Em nome de Deus a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura da ata anterior a qual foi lida e aprovada por unanimidade. Na ordem do dia: Poder Executivo – Projeto de Lei nº 17/2019 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais, APAE, e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 18/2019 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a instituir o VALE FEIRA, para  beneficiar famílias hervalenses em condições de vulnerabilidade social, e dá outras providências.; Projeto de Lei nº 19/2019 - Autoriza o poder executivo municipal a regulamentar as feiras de produtores  rurais e de agroindústrias do município de São José do Herval, RS, e dá outras providências. Do Poder Legislativo – Projeto de Lei Legislativo nº 02/2019 - Institui a declaração municipal de direitos de liberdade econômica, estabelece normas e procedimentos para atos públicos de liberação de atividade econômica em São José do Herval/RS e dá outras providências. A Senhora Presidente baixou os projetos de lei para parecer das Comissões de Constituição e justiça, Fiscalização, finanças e orçamento e Agricultura, pecuária e meio ambiente, suspendendo a sessão por alguns minutos, em seguida reabriu a sessão e colocou em discussão e votação os Projetos de Lei do Executivo nºs 17/2019, 18/2019 e 19/2019 os quais foram aprovados por unanimidade. Do Poder Legislativo foi aprovado por unanimidade o Projeto de Lei Legislativo nº 02/2019. Foi pedido o uso da tribuna pelo Presidente da AVASB, Wagner de Loreno, que após aprovado por unanimidade, convidou os vereadores para a reunião da Associação que será realizado nesta Casa Legislativa, dia 23/08/19. Após, a Senhora Presidente informou que a próxima sessão ordinária será no dia dois de Setembro de dois mil e dezenove (02/09/19). Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou a sessão e eu encerro a presente ata que vai assinada pelo Primeiro Secretário e a Senhora Presidente.